

Skal vi passe bedre på vores værdifulde naturområder? Skal borgerne have adgang til flere grønne områder? Og hvordan sikrer vi vores miljø og drikkevand? Dette blev bl.a. diskuteret på vores meget velbesøgte "Grønt Topmøde" d. 12. oktober på UCN. Der var mødt over 100 deltagere, og det blev en fin aften med faktuelle svar fra politikerne, og det hele var præget af en god og respektfuld tone. Rigtig god aften, og tak til alle der bidrog - ikke mindst politikerne for deres gode tilsagn!

Der var også gjort et stort forarbejde med tilrettelæggelse af materiale til pressen, bl.a. Epinion-undersøgelse. Men hverken Nordjyske eller TV2 Nord mødte op!!

Ordstyrer under mødet var:

Per Jensen, tidl. nyhedsvært og redaktør på TV2 Nord

I panelet sad:

Maria Reumert Gjerding, præsident for Danmarks Naturfredningsforening (Deltog på sidelinjen og stillede spørgsmål og kommenterede på politikerne).

Arne Boelt (S)

Svenning Christensen (V)

Daniel Vestergaard (K)

Jørgen Bing (SF)

Stor opbakning til naturprojekt i Varbro Ådal

Et flertal af hjørringenserne mener, at en genopretning af Varbro Ådal er en god idé. Det viser en ny måling, som Epinion har lavet for Danmarks Naturfredningsforening.

Naturen har det ikke alt for godt i Hjørring. Kommunen indtager i dag en 52. plads på det såkaldte naturkapitalindeks, der rangerer kommunerne ud fra, hvor meget og hvor god natur, de har. Centralt for kommunerne med en dårlig placering er, at naturen har for lidt plads.

Det er også tilfældet i Varbro Ådal, hvor store dele af åen med tiden er blevet udrettet for at skabe mere plads til landbrug. Det har efterladt en å og ådal med mindre natur, mindre biodiversitet og mindre liv.

Sådan lyder det fra Danmarks Naturfredningsforening i Hjørring, der foreslår åen genslynget som en del af et nyt naturgenopretningsprojekt i ådalen.

- Varbro Ådal var engang en unik naturperle, og selvom naturen er ændret meget frem til i dag, så kan vi faktisk genskabe de naturlige forhold i åen og bringe livet tilbage. Det ville være helt fantastisk, og vi har derfor foreslået det nye byråd at gøre genopretningen af Varbro Ådal til et nyt naturprojekt i Hjørring, siger Arnold Simonsen, der er formand for DN Hjørring.

Ifølge den friske måling, mener 57 procent af borgerne i Hjørring, at politikerne bør prioritere naturprojektet stillet over for fx lavere skat eller ny infrastruktur, mens 15 procent mener, at man ikke bør prioritere projektet.

Politisk medvind til ådalen efter grønt debatmøde

Borgmester Arne Boelt (S), Svenning Christensen (V) og flere byråds kandidater var d. 12. oktober sat stævne af DN Hjørring og DN-præsident Maria Reumert Gjerding for at debattere natur og miljø.

Et af emnerne, der kom under behandling, var det potentielle naturprojekt i Varbro Ådal. Og ifølge Arnold Simonsen var der politisk vilje at spore over hele linjen.

- Vi drømmer om at få naturen tilbage i Varbro Ådal, og jeg er rigtig glad for, at politikerne også kunne se musik i idéen. Jeg tager i hvert fald med mig fra debatten, at de var meget positive og viste stor interesse. Vi håber, at et nyt byråd vil komme med et bud på en projektplan og vil påbegynde en dialog med lodsejerne.

Maria Reumert Gjerding havde efter debatten også roser til byråds kandidaterne i Hjørring.

- Jeg er ganske enkelt glad over at opleve, hvor vigtig den grønne dagsorden er for kandidaterne her i Hjørring. Fra alle partier var der konstruktive meldinger, og jeg går herfra med en klar fornemmelse af, at politikerne her i kommunen mener, at natur, miljø og klima i dag er en bunden opgave, der er helt grundlæggende – også i kommunerne. Og Varbro Ådal er jo et helt oplagt at sætte ind for naturkommunen Hjørring.